55. *Rhet. Her.* 4.16: “qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non potuerunt, errantes perveniunt ad confinium genus eius generis; quod appellamus dissolutum, quod est sine nervis et articulis; ut hoc modo appellem ‘fluctuans,’ eo quod fluctuat huc et illuc nec potest confirmate neque viriliter sese expedire.” Cf. Sen. *Ep.* 114.4, where Maecenas’ “slackness” in his dress is an index of a slack character that is manifested in his speaking style: “non oratio eius aequae soluta est quam ipse discinctus? . . . magni vir ingenii fuerat, si illud egisset via rectiore, si non vitasset intellegi, si non etiam in oratione diffuere. videbis itaque eloquentiam ebrii hominis involutam et errantem et licentiae plenam.”

56. *Rhet. Her.* 4.11: “attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis”; 4.16: “qui non possunt in illa facetissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari.”

57. *Teres* can refer to parts of the body (*OLD* 1b) and to a style or tone “that does not jar, smooth, rounded” (*OLD* 2).

sinews and strength" (*tenuis, non sine nervis ac viribus*); while the middle shares the characteristics of each of these extremes. Cicero concludes these bodily metaphors by saying that each of these registers should have attractive color that is not the result of cosmetics but "diffused by the blood" (*sanguine diffusus . . . color*).<sup>58</sup> While writing the *Brutus* (nine years after the *De oratore*) Cicero simplifies the characters of style to a twofold division that also mirrors the Atticist/Asianist discourse. While Cicero makes it clear that he regards the high style as the better of the two since it is "more splendid and more magnificent" (*splendidus et magnificentius*), he warns that each style has its own danger. The "restrained" (*pressus*) orator has to beware of "poverty and starvation" (*inopia etieiunitas*) while the "full" (*amplus*) orator has to guard against a "puffed-out and rotten" (*inflatum et corruptum*) style of speech.<sup>59</sup> Using the orators Cotta and Sulpicius respectively as exemplars of the "low" and "high" styles, Cicero describes Cotta's speech as "pure and flowing" (*pure et solute*), in which there was "nothing that was not sound, dry and healthy" (*nihil erat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccum atque sanum*); while Sulpicius was the "grandest" (*maxime . . . grandis*) orator Cicero had ever heard, with a voice both "loud and pleasant and splendid" (*cum magna tum suavis et splendida*) and a style that was "excited and fluent, yet not redundant or overflowing" (*incitata et volubilis nec ea redundans tamen nec circumfluens oratio*).